《北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》在线答疑内容整理
市市政管委
5.nuan问：两处房，夫妻各一处，如何报销取暖费？ 
市市政管委：根据该办法第六条规定，按照北京市房改政策，居民其一处采用集中供暖的住房建筑面积达不到标准而新增住房，且符合自采暖补贴范围界定条件的，可按照标准领取不足面积的自采暖补贴；居民有一处采用集中供暖的住房建筑面积超过标准同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择集中供暖或自采暖补贴中的一种方式；居民有一处采用煤炉取暖的住房，同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择居民冬季取暖补贴（即“煤火费”补贴）或自采暖补贴中的一种方式。
10.孙先生问：本人户口在宣武区，但我在朝阳区买的经济适用房，是自采暖，符合领取条件吗？ 
市市政管委：只要是本市城镇居民户口，并符合清洁能源分户自采暖政策，就可以享受该补贴。
22.栾先生问：在私企工作的北京市居民可以享受这个政策吗? 
市市政管委：只要符合该《暂行办法》规定的都可以享受，并不取决于所在单位的性质。
24.77问：中央在京单位的补贴办法哪里能查到呢？ 
市市政管委：目前国管局有关部门正在研究转发该《暂行办法》的相关事宜。执行中的具体问题可分别咨询国管局和中直机关有关部门。
33.邓问：领取补贴是产权人（承租人）包括共居人吗？ 
市市政管委：领取补贴应是产权人夫妻双方，如果跟产权人是子女关系或父母关系，并且您居住的住房是唯一的一套，那么符合《暂行办法》规定的，单位也可以发放。
52.yuxiaoya问：本人已人职介中心退休，所居住楼房没有供暖设施，采用电暖气，空调供暖，是否享受补贴，如何获得？ 
市市政管委：首先，必需是清洁能源分户自采暖方式的住宅，才有可能享受。居民住宅清洁能源分户自采暖方式（以下简称自采暖），是指近年来新建居民住宅按照规划设计要求，或旧有居民住宅按照大气治理统一改造要求，每户单独采用燃气、电等清洁能源采暖的方式。
64.10007239问：领取了核对证明，可是单位不给报销，怎么办，谁来管？ 
市市政管委：该办法作为政府的政策性文件，按照规定单位应遵照执行。有上级的单位，职工可以向上级主管部门反映，没有上级的，也可以通过诉讼渠道解决。
71.zhaoyan问：我们是租的房子，但是采暖费是由我们自己来缴纳。补助应该如何领取？ 
市市政管委：只要符合《暂行办法》的规定就可以享受。文件中第二章第四条第三款规定“自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证或房屋租赁证，……”其中房屋租赁证指执行政府规定租金标准的公有住宅房屋的租赁合同。 
76.zhang问：核对证明在哪开 
市市政管委：(一)自采暖居民住宅管理单位持对清洁能源分户自采暖建设或改造的批准文件，到所属区县的供热行政管理部门领取《北京市小区住宅清洁能源分户自采暖申请表》（以下简称《申请表》）。 (二)区县供热行政管理部门将自采暖居民住宅管理单位填写的《申请表》登记备案后，向该管理单位提供《核对证明》。 (三)自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《核对证明》。
101.刘言问：军队经济适用住房电分户采暖如何申领补贴
 市市政管委：如果申领人属于部队的，按部队有关政策执行。
141.122问：补贴还有没有原来的470元的补助？还是470+补贴的附加补贴呢？ 
市市政管委：本办法自2006年2月21日起施行。原《北京市职工住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》（京财行 [2003]2082号）同时废止。
205.lyxyq问：核对证明是每年都要开吗？还是只开一次　就可以了？ 
市市政管委：每年都要开。
226.陈先生问：请问住宅清洁能源分户自采暖是什么概念？
市市政管委：居民住宅清洁能源分户自采暖方式，是指近年来新建居民住宅按照规划设计要求，或旧有居民住宅按照大气治理统一改造要求，每户单独采用燃气、电等清洁能源采暖的方式。
242.杨先生问：今年的采暖补贴是否还能申领？ 
市市政管委：新修订《北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》2006 年2月21日起施行，也适用于2005-2006采暖季。本采暖季已发放了补贴的职工可按新标准领取不足部分。
280.zhaoyan问：请问 自采暖居民住宅管理单位具体是指哪个单位？ 
市市政管委：自采暖居民住宅管理单位是指：房地产开发商、物业公司、产权单位、房屋管理等单位。
297.resident问：问答中提到的各类文件，网民可以从哪里下载？关于供暖补贴有没有热线电话可以咨询？ 
市市政管委：首都之窗和有关十二个政府机构网站。
316.利民问：请问京政管字（２００６）２２号文件在哪里可以查到 ？
市市政管委：可以到首都之窗和市政管理委员会的网站查

市财政局

21.fischery问：我是外地户口，我夫人是北京城镇户口。自采暖房子是以我的名字贷款买的。请问，必须是北京户口吗？可以以我夫人的名义领取吗？ 
市财政局：按照北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法的规定，具有本市城镇居民户口并且符合有关规定的可以申请自采暖补贴。
50.ll问：我父母目前住在采用清洁能源采暖的住宅中，我的户口不在他们的住处，但他们居住的房屋是我的名字，如何报取暖费 
市财政局：按照北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法的规定，职工可以向单位提出申请，由所在单位进行审核，符合政策的应该发放（但不能重复享受）。
102.王先生问：夫妻二人在一个单位，是否两人都能领取？ 
市财政局：按照北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法的规定，经审核符合条件的，都能领取。
127.n问：在政府机关上班的这笔补贴从哪里领取？ 市财政局：由所在单位审核发放。
135.杨问：补贴的钱是由谁出？是企业出还是政府财政出？ 
市财政局：按照北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法的规定，对行政机关和财政全部补助事业单位单位而言，自采暖补贴资金由同级财政部门在部门预算中安排。对财政部分补助事业单位而言，自采暖补贴资金与职工宿舍取暖费资金渠道一致，暨人员经费财政负担或补助的，自采暖补贴资金也由财政负担或补助，人员经费自行解决的，自采暖补贴资金也自行解决。对自收自支事业单位和企业而言，自采暖补贴资金自行解决，在企业成本费用中列支。
244.单位问：请问2003年京财2082号文件作废了吗？谢谢 
市财政局：按照北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法的规定，原京财行[2003]2082号废止。
282.枝叶问：作为私营企业向职工兑现这笔费用可否向国家申请补助？具体向哪个部门申请补助？ 
市财政局：企业自采暖补贴资金自行解决，在企业成本费用中列支。

 

市监察局

47.黎先生问：如果单位不给我报销怎么办？我找哪个部门？ 
市监察局：凡具有本市城镇居民户口的居民，其在本市的住宅没有集中供暖设施且采用清洁能源分户自采暖方式的，均可享受自采暖补贴。如果单位不给发放该补贴，请向该单位的上级主管部门反映。没有上级的，也可以通过诉讼渠道解决。
9.阿诺问：我想请问如果单问拒绝按新政策补发怎么办？去哪里投诉？谢谢 
市监察局：该办法作为政府的政策性文件，按照规定有关单位应当遵照执行。有上级单位的，您可以向上级主管部门反映，没有上级的，也可以通过诉讼渠道解决。如果您所说的单位是行政机关，也可以向同级行政投诉中心反映。
184.WZL问：请问：第22号文中第二十四条中所说的监察部门具体是指哪个部门，有举报电话和电子信箱吗？
 市监察局：市、区县两级监察局。如果想举报请登陆：北京市监察局或者区县监察局网站。

 

市民政局

45.赵先生问：征地超转人员去哪里开证明？ 
市民政局：在开始执行新政策后，属自采暖超转人员应到所在物业管理单位所领取市政管委供热办统一印制的《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》（以下简称《自采证明》）于每年九月底以前持有效证明到所在街道、乡（镇）民政科申请当季自采暖补贴。
49.赵先生问：怎样算征地超转人员？征地超转人员去哪里领？ 
市民政局：征地超转人员是指本市经市政府批准征地由农民户转为居民户人员中年龄超过转工安置年限（男满60周岁，女满50周岁及其以上）的老年人和年龄在转工安置范围（男16周岁至60周岁，女16周岁至50周岁）但因病残不符合安置工作条件的定期领取生活医疗补助的人员。在新政策执行后，超转人员自采暖补贴从街、乡（镇）民政科领取。
73.2210问：本人是残疾人享受低保待遇 我可以享受这个补贴吗?谢谢政府回复 
市民政局：可以按新政策规定享受该项补贴。
160.vivien问：您好，请问我家是低保户，属于烧天然气自取暖，但父母的档案在职介自己上三险，这种情况能否获得补贴，如果可以怎么申请？向哪个部门申请？谢谢回答！ 
市民政局：按照《暂行办法》规定，享受城市居民最低生活保障待遇的家庭中，现住宅属于按照近年来新建居民住宅规划设计要求，或按照旧有居民住宅大气治理统一改造要求，每户单独采用燃气、电等清洁能源采暖方式的（没有集中供暖设施），均可申请享受这项补贴。城市低保家庭按居住建筑面积60平方米、30元/平方米?采暖季?户的标准补贴；住宅建筑面积小于60平方米的，按实际居住建筑面积补贴；住宅建筑面积超过60平方米的，按60平方米补贴，超出部分由个人负担。 家庭同住人员已在其他部门领取此项补贴的，不再重复申请享受。每年9月底前，符合条件的家庭申请此项补贴，应事先到其住房管理部门领取本市统一制式的《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》，然后到其所在街道（乡镇）民政科（或社保所）提出申请，填写《申请表》，同时提交身份证明、住房证明、职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明以及家庭同住人口中在职人员或城镇登记失业、退休人员等所在单位或管理部门出具的发放此项补贴情况证明；街道（乡镇）民政科（或社保所）负责申请的受理、审核、登记，并上报区县民政局主管部门审批。
224.123问：请问我是十六岁之前由农民户转为居民户,算征地超转人员吗? 
市民政局：不算。

 

市人事局

23.许可问：请问各位领导一个问题．我现在买了这种分户供暖的房子，可我不是单位正式员工，上那能领钱？ 
市人事局： 目前我市机关事业单位职工分为正式职工和临时工两类，如果临时工的劳动合同规定的工作期限包括采暖季，并在劳动合同中对采暖待遇有约定，应当按照合同约定办理。
35.qinst问：有北京户口在外地单位退休的人员可以领到吗？ 
市人事局： 按照目前行政事业单位的管理制度，职工或离、退休人员要根据所在单位的现行政策享受有关待遇。
114.chajing问：2. 我是市属公立三甲医院的主任医师，单位给自采暖的补贴是按任聘职称还是按任职资格补贴？
市人事局： 按照组织聘任的实际职务办理。
202.chg问：我爱人是现在工作单位的外聘人员，可不可以从现在的单位领取采暖补贴？ 
市人事局： 如果是机关事业单位的外聘人员，应该在人事关系所在单位解决。
208.王先生问：我是教师，我到单位领取，如果单位不受理，我该怎么办，谢谢！ 
市人事局： 国有事业单位均应认真贯彻落实自采暖补贴政策。上级主管部门也应当进行督促、检查，使京政管字〔2006〕22号文件顺利实施。

 

劳动和社会保障局

1、sj问：市劳动和社会保障局负责《暂行办法》中的哪类群体自采暖补贴的认定与发放？
按照《办法》规定，劳动和社会保障部门对我市城镇登记失业人员（须持有效求职证），和按规定已办理按月领取基本养老金并经批准实行社区管理的退休人员的自采暖补贴的认定与发放。在上述退休人员中，具有本市城镇居民户口、在本市的住宅没有集中供暖设施且采用清洁能源分户自采暖方式的，可以享受居民住宅清洁能源分户自采暖补贴。
2、PQ问：什么是城镇登记失业人员？
城镇登记失业人员是指具有本市城镇户口，男年满16周岁、不满60周岁，女年满16周岁、不满50周岁，有劳动能力，没有职业，在街道（乡镇）劳动保障部门办理了失业登记，并有求职愿望的人员。主要包括：（1）初中以上各类学校毕、结业生未继续升学或者未就业的人员；（2）经教育行政部门批准退学，且没有就业的人员；（3）与用人单位终止、解除劳动（聘用）合同或者工作关系的人员；（4）被用人单位辞退或者开除、除名的人员；（5）解除劳动教养和刑满释放的人员；（6）农转非人员（7）在劳动年龄内，且没有工作的其他人员。
3、按规定已办理按月领取基本养老金并经批准实行社区管理的退休人员？
包括：国有破产企业退休人员，注销（吊销）营业执照企业的退休人员；支援乡镇企业的科技人员和技术工人、公益性就业组织安置的人员、城镇临时工、原由街道（乡镇）管理的失业人员以及个人在职业介绍服务中心（人才服务机构）存档并办理了按月领取基本养老保险金手续的退休人员。
4、上述符合《办法》的两类人员补贴标准和领取方式是怎样规定的？
实行社区管理的退休人员15元/平方米•采暖季•人的标准补贴；城镇登记失业人员自采暖补贴标准为12/平方米•采暖季•人。按照居住建筑面积60平方米、住宅建筑面积小于60平方米的，按实际居住建筑面积补贴；住宅建筑面积超过60平方米的，按60平方米补贴，超出部分由个人承担。　
需要持本市城镇居民户口簿、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》（复印件无效）后；于每年九月底前，持本市城镇居民户口簿、房屋所有权证或房屋租赁证和《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》，到户口所在地街道、乡(镇)社保所办理申请补贴手续。具体领取方式，由社保所按照区县财政部门的有关规定办理。
     5、马莉问：我父亲的档案在社保，是否可以享受这个补助？如可以，去哪里领？
看你父亲是否是城镇登记失业人员，如果是城镇登记失业人员就可以享受这个补助。城镇登记失业人员是指具有本市城镇户口，男年满16周岁、不满60周岁，女年满16周岁、不满50周岁，有劳动能力，没有职业在街道（乡镇）劳动保障部门办理了失业登记，并有求职愿望的人员。城镇登记失业人员应持有效《求职证》、《户口簿》、《自采暖补贴申请表》、房屋承租或产权所属法律文书及《核对证明》到街道（乡镇）社保所办理自采暖补贴申请手续，并可以享受补助。
6、杨女士问：我属于自由职业者，档案在职介中心，每月交纳养老保险和医疗保险金。我的住房属清洁能源自采暖。我能申领补贴吗？能申领多少钱？向谁申领？ 
    档案在职介中心存档的人员分为两种情况：一种是单位集体委托存档人员，按规定这类人员由其单位解决其自采暖补贴；另一类人员是个人委托存档人员，此类人员有单位的由单位解决，没有单位的个人存档人员，不属于城镇登记失业人员，不能按城镇登记失业人员领取自采暖补贴，只有到街道劳动保障部门办理了失业登记的人员，并符合规定的才可以领取自采暖补贴。
     7、刘问：请问下岗职工后自谋职业人员能否享受补贴，若不能享受补贴，退休后可否享受补贴，具体哪个部门办理？
失业人员自谋职业以后，办理了就业登记并将档案委托到职业介绍服务中心保存，按规定交纳养老医疗失业保险费，不属于城镇登记失业人员，所以不能按特殊群体办法享受采暖补贴。但是,退休以后如属于社会化管理的人员，可以享受自采暖补贴。根据规定到社保所办理申请自采暖补贴。
8、问：请问外企员工能否享受这次补贴办法
只要符合该《暂行办法》规定的都可以享受，并不取决于所在单位的性质。
    9、我属于自某职业者，档案在职介中心，每月交纳养老保险和医疗保险金。我的住房在西城区属清洁能源自采暖用户。我能申领补贴吗？能申领多少钱？向谁申领？ 
失业人员自谋职业以后，办理了就业登记并将档案委托到职业介绍服务中心保存，按规定交纳养老、医疗、失业保险费,不属于城镇登记失业人员，所以不在补贴范围。
10、奇奇问：请问自由职业者是否也有补贴，如果有如何办理。
自由职业者办理了就业登记并将档案委托到职业介绍服务中心保存，按规定交纳养老、医疗、失业保险费，不属于城镇登记失业人员，所以不能按照特殊群体人员的办法享受采暖补贴。
 11、张问：买断职工已归街道管理现在退休在家有没有补贴？
社区管理的退休人员，具有本市城镇居民户口、在本市的住宅没有集中供暖设施且采用清洁能源分户自采暖方式的，可以享受居民住宅清洁能源分户自采暖补贴。
12、王先生问：与单位签的劳动合同中没有约定采暖待遇的是否可以领到补偿？
这类情况比较复杂，具体情况具体分析。按照《暂行办法》规定，符合文件规定的自采暖补贴的人员，就可以申请领取补贴。
13、100226问：企业如不执行<暂行办法>到哪投诉谢谢
符合文件规定条件的职工，向企业申请但企业拒绝发放的，可以向上级主管部门投诉也可以向人民法院提起诉讼。
14、22问：我是物业公司职工都是分户供暖的取暖费是必须给还是企业说了算?有没有相关文件.条令什么的规定?有关补助的是主管单位是哪里怎么能联系到他们?
该办法作为政府的政策性文件，按照规定单位应遵照执行。有上级的单位，职工可以向上级主管部门反映，没有上级的，也可以通过诉讼渠道解决。其上级主管部门，可以向政府相关部门去查询。
    15、罗言问：退休职工关系在街道，应在哪，要什么证明？
社区管理的退休人员，是指养老保险关系由户口所在地的街道、乡(镇)社保所管理的退休人员；企业管理的退休人员是指养老保险关系由企业或上级主管部门进行管理的退休人员；外商投资企业的中方退休人员由退休时的企业发放。如果不清楚是否属于社会管理的退休人员，可以到街道社保所咨询。
16、yajie问：无单位的退休人员,退休金一千块,这种情况,清洁采暖费是给?在哪儿申请并领取?谢谢.
如果是社区管理的退休人员具有本市城镇居民户口、在本市的住宅没有集中供暖设施且采用清洁能源分户自采暖方式的，可以按文件规定享受居民住宅清洁能源分户自采暖补贴。
17、zjm问：具体国家哪个部门来维护监督职工享受单位的采暖补贴权利？
文件规定不同类别的单位有相应的国家职能部门负责本《办法》的贯彻实施。
18、陈女士问：退休职工怎么领取？
已实行社会化管理的退休职工按文件规定领取；其他退休职工向原单位申请。
    19、自由职业问：我没有固定单位,也没有登记失业,是否可以申请补贴?是否一定要先办求职证? 
《暂行办法》对适用人群已经作了明确规定，请您认真查看规定，不是城镇登记失业人员，就不能按《办法》规定的特殊人群享受补贴。
    20、第七感觉问：我是北京市户口,目前和原单位解除劳动合同后,脱产上学(硕士),我的补贴应该从哪里领? 
《暂行办法》对领取自采暖补贴的人员范围发放渠道做了规定，有单位的由单位发放，特殊群体由相应的部门认定发放。
     21、luedong问：请问：我原在北京橡胶厂工作，因单位倒闭，领取补助金后，下岗，现自己交三险，关系在人才中心。如何申领。
失业人员领取完失业保险金以后，办理了就业登记并将档案委托到职业介绍服务中心或人才中心保存，按规定交纳养老、医疗、失业保险费，不属于城镇登记失业人员，所以不能享受采暖补贴。
    22、.鹏先生问：我失业了,没有补助,可我妻单位就给200元煤火费,我们怎么追要他们不给怎么办？ 
按《办法》规定，居民有一处采用煤炉取暖的住房，同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择居民冬季取暖补贴（即“煤火费”补贴）或自采暖补贴的一种方式。
23、123456问：我是归社会管理的退休人员，人户分离。户口所在地是平房，现住分户采暖楼房，可以享受采暖补贴吗？
社会化管理的退休人员享受自采暖补贴，首先一定要是其住宅属于清洁能源分户自采暖方式；其次这里有一个产权的问题，就这点可以向向相关部门咨询。
24、王先生问：什么叫劳资双方另有约定的？
企业职工在签订劳动合同有效期内，含采暖季的，签订合同的时候劳资双方又没有明确给予这种补贴的，原则上应该按照文件规定执行，但这个问题比较复杂，需看具体情况。
     25、123影印问：人户分离的失业人员应向哪个社保所申请？ 
应该向您户口所在地的社保所申请。
     26、ling问：2005年12月办理的失业，还可以领取2005年的吗？
如果在2005年12月办理了登记的失业人员，符合暂行规定的人员范围，也可以领取2005年相应的取暖补贴。
27、QM问：属于社会化管理人员（关系在社保）不是唯一住房可以享受否？
按照北京市房改政策，居民其一处采用集中供暖的住房建筑面积达不到标准而新增住房，且符合自采暖补贴范围界定条件的，可按照标准领取不足面积的自采暖补贴；居民有一处采用集中供暖的住房建筑面积超过标准同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择集中供暖或自采暖补贴中的一种方式；居民有一处采用煤炉取暖的住房，同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择居民冬季取暖补贴（即“煤火费”补贴）或自采暖补贴中的一种方式。
    28、猫猫问：社会退休人员可以享受补助，我知道，您能不能告诉我，我该到哪里去领取？
需要持本市城镇居民户口簿、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》（复印件无效）后；于每年九月底前，持本市城镇居民户口簿、房屋所有权证或房屋租赁证和《职工住宅清洁能源分户自采暖核对证明》，到户口所在地街道、乡(镇)社保所办理申请补贴手续。具体领取方式，由社保所按照区县财政部门的有关规定办理。本采暖季补贴的领取可在近期内向社保所咨询。
29、单问：双方均失业符合条件是都领吗?有面积限制吗
持有效求职证的城镇登记失业人员，符合文件规定的可以享受补贴。按居住建筑面积60平方米标准补贴，小于60平方米的，按实际居住建筑面积补贴；超过60平方米的，按60平方米补贴。
30、许可问：请问各位领导一个问题．我和单位如果劳动合同上没有支付供暖协议，单位不给的话我是不是可以去街道办理呢？
《暂行办法》对人员范围有明确规定，有单位的由单位给予补贴。
    31、李女士问：我初中毕业后一直至今无业，个人在职介中心存档，到哪申领补贴 ？
失业人员办理了就业登记把档案委托到职业介绍服务中心保存，按规定交纳养老医疗失业保险费，不属于城镇登记失业人员，所以不能按特殊群体的办法享受采暖补贴。
    32、崔问：我属于四零五零人员还能有补贴吗？
不管你年龄有多大，只要是城镇登记失业人员，符合规定可以享受补贴。
    33、梁问：房子是我的名字,但我没有工作,我爱人档案在街道,他是否能领取补贴？
如果您爱人是城镇登记失业人员，按照规定就可以享受补贴。

 

市建设委员会

89.长林问：贷款买房，产权证在银行抵押，如何办理 
市建设委员会：凭商品房买卖合同办理。
118.小区居民问：我是自采暖用户，业主委员会未成立，因为开发商和物业原因，我没交物业费，物业不给办手续，我该怎么办？ 
市建设委员会：自采暖居民住宅管理单位不得以业主未交纳物业服务费为由，拒绝为业主提供《核对证明》。如有上述情况，业主可向市、区县建委投诉。
156.物业问：物业管理单位怎样给小区居民开具分户供暖的证明？ 
市建设委员会：自采暖居民住宅管理单位应按以下程序为所属居民住宅办理自采暖补贴确认手续：（1）自采暖居民住宅管理单位持对清洁能源分户自采暖建设或改造的批准文件，到所属区县的供热行政管理部门领取《北京市小区住宅清洁能源分户自采暖申请表》（以下简称《申请表》）。（2）区县供热行政管理部门将自采暖居民住宅管理单位填写的《申请表》登记备案后，向该单位提供《核对证明》。（3）自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《核对证明》。自采暖居民住宅管理单位，不得收取任何费用。
194.zhong100问：我已入住,但还没有办理房产证,可以领取补贴吗? 
市建设委员会：自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证、商品房买卖合同或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《核对证明》。
287.王先生问：请问，自采暖居民住宅管理单位是指什么？ 
市建设委员会：管理自采暖居民住房的单位，如：物业管理企业、产权单位、房屋管理单位、房地产开发商等。

 

市国资委

59.lingbo57问：夫妻双方都是国企职工，两处房！有一处是集中供暖的，在丈夫的名下公司报销采暖费，有一处预购房是电采暖。在妻子名下，请问就电采暖即妻子名下的房子我们双方是否可以都在各自的单位领取15元的补贴/？
市国资委：根据该办法第六条规定，按照北京市房改政策，居民其一处采用集中供暖的住房建筑面积达不到标准而新增住房，且符合自采暖补贴范围界定条件的，可按照标准领取不足面积的自采暖补贴；居民有一处采用集中供暖的住房建筑面积超过标准同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择集中供暖或自采暖补贴中的一种方式；居民有一处采用煤炉取暖的住房，同时另有住房符合自采暖补贴范围界定条件的，只能选择居民冬季取暖补贴（即“煤火费”补贴）或自采暖补贴中的一种方式。
72.石路莉问：我已经退休,但是单位于去年破产了,那应到哪里去领补贴? 
市国资委：自采暖居民住户凭本市城镇居民户口、房屋所有权证或房屋租赁证，每年到所属自采暖居民住宅管理单位领取经确认的《核对证明》。由劳动和社会保障部门管理的国有及国有控股破产企业单位退休人员，应于每年九月底前持《核对证明》到所在街道、乡(镇)社保所申请补贴，由该社保所进行审核、认定并报区县劳动和社会保障部门批准备案。由原破产企业上级主管部门代管的国有及国有控股破产企业单位退休人员。应于每年九月底前持《核对证明》到上级主管部门申请补贴，由该上级主管部门审核、认定并报同级国有资产监督管理部门批准备案。国有及国有控股破产企业单位退休人员自采暖补贴由审核认定部门发放。
77.宋生问：国企退休职工应向那个单位申请补贴？ 
市国资委：向本单位申请补贴。
96.李智问：原国有企业退休职工由于现企业经营不好，无力发取暖补贴，怎么办？应由哪个部门保证政策落实。 
市国资委：如果企业属于国有资产监督管理部门所属的国有及国有控股的困难企（事）业单位可按照文件中规定的特殊群体的自采暖补贴认定发放程序办理。
147.Lina问：国企发了住房消费补贴，还能领自采暖补贴吗 
市国资委：住房消费补贴和自采暖补贴是两回事。
247.高女士问：我是北京乙烯企业划转后富余人员，由北京华腾劳务派遣公司接受的内退职工，能否领取补助?如能去哪里办理？谢谢！ 
市国资委：能，到所在单位办理。

 

地方税务局

60.qinst问：请问，非国家单位按此规定发放自采暖补贴，是否是在税前列支？谢谢。
市地方税务局：允许
161.86662604问：企业同意负担,是否需要对这笔费用缴纳个人所得税 
市地方税务局：不管是企业负担还是政府负担的自采暖补贴，目前都暂未列入征税范围。

 

市环境保护局

233.回问：我们简易楼各家烧煤，我自己烧电暖气算不算此范围 
市环境保护局：按照《办法》第三条规定，旧有住宅参加市、区政府统一组织实施的“煤改电”工程、停止使用小煤炉取暖改用电采暖的居民属于补贴范围。
93.WYP问：平房煤改电采暖的住户怎样领取补贴 
市环境保护局：按照各区的具体操作办法领取补贴证明。如东城东四三条至八条地区，区政府直管公房到东城区房屋土地管理中心东四分中心领取；私房到东城区房屋管理局第二房管所领取；单位自管房到各自房屋产权部门或物业管理部门领取。
122.郭女士问：家住西四属于煤改电，公房10平米，可以享受多少补贴？ 
市环境保护局：西四北头条至八条是市政府统一开展“煤改电”工程示范区。按照《办法》第五条规定，单位职工可以根据本人住房面积补贴标准，按15元/平方米•采暖季•人的标准计算领取采暖补贴。
153.刘女士问：我住在平房,房管局已对入户电路进行了改造,我家现在采用电取暖,没用炉子,这种情况请问符合《北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法》吗?如符合需要向单位提供什么证明? 
市环境保护局：按照《办法》第三条规定，只有参加市、区政府统一组织实施的“煤改电”工程、停止使用小煤炉改用电采暖取暖的居民属于补贴范围。
167.fffjjj00问：平房煤改电12平米，按15元/平方米，比煤火费还低？ 
市环境保护局：除特殊人群外，一般补贴标准为15元/平方米•采暖季•人。面积指本人享受住房面积补贴标准对应的面积，而非实际住房面积。单位职工每人每采暖季最低可享受900元补助。
243.李先生问：我是居住在农村自建房的居民，家里采用空调取暖，是否可以享受此项补贴！！！盼回答 
市环境保护局：按照《办法》第三条规定，只有按照市政府大气治理的统一要求，参加区县政府组织实施的改造工程，将采暖小煤炉改为清洁能源自采暖的居民才属于补贴范围。
260.枝叶问：请问我现有一住房为集中供热，现想改为清洁能源自采暖，请问能否享受国家政策？如何享受？谢谢！ 
市环境保护局：旧有住宅改造只有按照区县政府大气治理的统一要求，依据市、区环保部门下达的限期治理通知书，将原有集中供热燃煤锅炉统一改为清洁能源自采暖的居民才属于补贴范围。
269.贾女士问：单位所售房是电采暖，是否给予补助？谢谢 
市环境保护局：电采暖是清洁能源。如您采用的是分户自采暖形式且您的住宅管理单位持有自采暖建设或改造的批准文件，您可以按照《办法》第二章的有关要求办理相关事宜。

 

市房改办

29.刘老师问：（1）中学高级老师核定面积是多少？（2）是按照核定面积给，还是按照实际面积给付？ 
市房改办：您好,首先您的住房面积核定问题应由您学校相关部门根据2003年京房改办字第078号文件和您的实际情况进行核定.其次,根据2003年京房改办字第078号文件规定如果所在的学校如属于与财政有经费缴拨关系的事业单位,您应享受的自供暖补贴面积标准请参照078号文件附表一。
54.烟灰缸问：经济适用房补贴是按照实际面积补贴，还是按照购房时核准的面积补贴？ 
市房改办：您好,您所在单位性质决定您的自供暖补贴面积标准,如您所在单位为与财政有经费缴拨关系的行政机关事业单位,您的补贴面积标准可按照(［2003］京房改办字第078号)文件确定的住房建筑面积补贴标准计发补贴.如您所在单位为企业,企业根据本单位职工住房状况及经济承受能力确定住房补贴面积标准。
131.xuexue问：请问补助是按照建筑面积给吗？有没有级别的限制？ 
市房改办：您好,根据<北京市居民住宅清洁能源分户自采暖补贴暂行办法>第5条:按照<关于北京市机关事业单位职工住房补贴计发及有关纪律规定等问题的通知>([2003]京房改办字第078号)文件确定的住房补贴建筑面积标准,按15元/平方米.采暖季.人向本单位职工计发(劳资双方已有约定的除外)。 
173.赵女士问：请问到哪里去找[2003]京房改办字第078号文件 
市房改办：请到北京市建设委员会网站政策法规栏目中查询该文件。
200.666问：住房面积补贴标准（平方米） 60 70 80 90 105 120是指级别吗?我属于何级别,文件在何处能找到?? 
市房改办：<关于北京市机关事业单位职工住房补贴计发及有关纪律规定等问题的通知>([2003]京房改办字第078号)文件规定:行政机关公务人员住房补贴建筑面积标准为:科级以下60平方米,正,副级,25年(含25年)以上的科员,办事员70平方米,副处级,25年(含25年)以上工龄的正,副科级80平方米,正处级90平方米,副局级105平方米,正局级120平方米.此文件在市建委网站上能够找到。
207.胡昌问：我应该享受80平方米的住房补贴，我现在实际住房面积72.8平方米，请问：不足一平米部分怎么拿。 
市房改办：根据您所在的单位性质决定您应享受的自采暖补贴面积标准．如您是行政机关事业单位职工您的住房面积标准按照<关于北京市机关事业单位职工住房补贴计发及有关纪律规定等问题的通知>([2003]京房改办字第078号)文件规定执行．如您是企业职工，由企业根据本单位职工住房状况及经济承受能力确定住房标准。 
228.魏先生问：请问企业如何确定住房标准？有没有参考文件？能否回答我一下呀！！！我都问了好几遍了，快结束了，能回答我吗？？？？？？ 
市房改办：企业的住房标准根据＜北京市进一步深化国有企业住房制度改革加快解决职工住房问题的指导意见＞（京国土房管方字［２００１］１０２７号文件规定:企业根据本单位职工住房状况及经济承受能力确定住房标准.
248.叶子问：每平米补助15元是按建筑面积吗？ 
市房改办：是按照建筑面积标准给予补贴。
